Marianus finalidensis esubtus durelyu mirof byblan
 densis mocimus epsu philippus liciados Ehiphanus
 mardagensis Abirtius Ieraspolitanius Quiriacus eucar
 pensis eustocius Docimiu Bastius nacoliensis Aquila
 auro denus stragenius polipatensis **PROUINCIAE**
FRIGIAE PACATIONE XIII

Nunechius laodicias trinitarias Danibelus cadonensis
 Oodesus sebastensis Eulalius sibriensis mathias temesia
 densis paulus aristenensis Icharis diomisu politanus
 Gemadius acemonensis Thomas theodisupolitanus philippus
 ageyras sidera Johannes trabeuzanur Euandros
 Dioclas gemnadius mosynenses **PROUINCIAE**

TONNISON. III.

Iohannis. rodu. florentaur. motylenensis. Eufrontaur.
chyu. Barachos. nazensis. **PROVINC. CYPRUM.**

Olimpius. constantiensis. Perdimimum. epm. lapitense.
Epa. fro dius. camasensis. Elodoros. amathuntos. Soteras.
theodosianensis. Didimus. lapitensis. Paroechius archenoens.
fominus. gyrenus. **PROVINC. AFRICA. II.**

Valerianus. bassianensis. ualerianus. afrus.

EXPLICIT CANONES CALCHEDONENS.

INCIP. CANON SERDICENSIS NUM.
XXI. DE EPIS ETIAM LAICA COM.
MUNIONE PRIUANDIS. QUI CIUI.
TATES MUTAUERUNT.

Osius eps dixit. Non minus mala con-
suetudo quam perniciofa corruptela funditus eradi-
canda est. Nec u liceat epo de ciuitate sua ad aliam transire
ciuitatem. Manifesta e. enim causa quahoc facere temptat.
Cum nullus in hacrem inuentus sit eps. quidem maiore ciuitate
ad minorem transiret. unde apparet auaritia e ardorem
eos inflammari & ambitioni seruire. & ut dominationem agant.
si omnes omnibus placet. huiusmodi permaes. seuius & austerius
uindictur. ut nec laicam communionem habeat qui talis est.
Responderunt. uniuersi placet. **ITEM DE EISDEM**
EPIS UT SI PER AMBITIONEM SEDEM MUTAUERINT
NEC IN EXITUM COMUNITON. SALTEM
LAICAM CONSEQUANTUR.

anno

347.

300. Episcoporum caesol.
Episcoporum I

Osius ep̄s dixit. Etiam si talis aliquis extiterit. temerarius. ut fortassis. excusationem afferent ad seueram. quod populi litteras acciperit. Cum manifestum sit potuisse paucos pro merito & mercede corrumpi eos qui sinceram fidem non habent. ut clamarent in ecclesia. & ipsum petere uiderentur ep̄m. Omnino hos fraudes damnandas esse arbitror. Itaque ne clauicam in sine communionem talis accipiat. Si uobis omnibus placet statuere. synodus respondit placet.

**UT INTER DIVERSAS
CORDES EP̄S CONTRA PROVINCIAS ANTES ILLAS
AUDIANT QUODSICAM NATIS APPELLAUERIT ROMANUM
PONTIFICEM ID OBSERVANDUM
QUOD IPSE CENSERIT.**

III. Osius ep̄s dixit. Illud quoque necessario adiciendum est. ut ep̄i de sua provincia ad aliam provinciam in qua non sunt ep̄i non transeant. Nisi forte a fratribus suis inuitati ne uideamur ianuam claudere caritati. Quod si in aliqua provincia aliquis ep̄s contra fratrem suum ep̄m litem habuerit ne unus e duobus ex alia provincia ad uocet ep̄m cognitorem. Quod si aliquis ep̄s iudicatus fuerit in aliqua causa. & putat se bonam causam habere ut iterum concilium renouetur. si uobis placet sc̄i petri apostoli memoriam honoremur. ut scribatur ab his qui causam examinarunt. Julio romano ep̄o. & si iudicauerit renouandum esse iudicium renouetur. & ad iudices. si autem probauerit talem causam esse. ut non refricentur. eaque acta sunt. quae decreuerit confirmata erunt. si hoc omnibus placet. synodus placet. respondit.

UT NULLUS ACCUSATI

SECUNDUM USURPET EPISCOPI

III. **G**audentius ep̄s dixit. addendum si placet huic sententiae quam plenam sc̄itatem protulisset. ut cum aliquis ep̄s depositus fuerit eorum episcoporum iudicio quibus vicinis locis commorantur. & proclamauerit agendum sibi negotium in urbe roma aliter ep̄s in eius cathedra post appellationem eiusdem qui uideatur esse depositus omnino non ordinetur. nisi causa fuerit in iudicio ep̄i romani determinata.

QUANDO QUIS DEBEAT VICINIS PROUINCIAE EPS ORDINARI

V. **O**sius ep̄s dixit. si contigerit in una prouincia in qua plurimi fuerint ep̄i unum forte remanere ep̄m. & populi conuenerint ep̄s uicinae prouinciae debere illum prius conueniri ep̄m quineque prouincia moratur. & ostendere quod populo peccant sibi rectorem. & hoc iustum esse. ut & ipsi ueniant & cum ipso ordinent ep̄m. quod si conuentus litteris tacuerit & dissimulauerit nihilque rescripserit satisfaciendum esse populis. ueniant ex uicina prouincia ep̄i & ordinent ep̄m.

DE ORDINANDIS EP̄S PER VICOS ET MODICAS CIUITATIS.

VI. **L**icentia uero danda non est ordinandi ep̄m. aut in uico aliquo aut in modica ciuitate cui sufficit unus p̄b̄t. quia non est necesse ibi ep̄m fieri non ualescat. nomen ep̄i. & auctoritas non debent illi ex alia prouincia in uita facere ep̄m. nisi aut in ciuitatibus quae ep̄s habuerunt. aut si qua talis aut tam populo sa est ciuitas quem eretur habere ep̄m. si hoc omnibus placet. synodus respondit. placet.

DE PROUINCIALI SYNODO
 & TRACTANDA PROVICARIOS EPISCOPI URBS
 ROMÆ SI IPSE DECREUERIT.

VII. **O**sius ep̄s dixit. placuit autem ut si ep̄s accusatus fuerit
 & iudicauerint congregati ep̄i regionis ipsius & de gradu suo
 cum deiecerint. si appellauerit quid deiectus est & confugerit
 ad ep̄m romanę ecclesie & uoluerit se audiri. si uisum
 putauerit ut renouetur examen. scribere his ep̄is dignetur
 qui in finitima & propinqua prouincias sunt. ut ipsi diligenter
 omnino requirant. & iuxta fidem ueritatis definiant. Quod
 si qui rogat causam suam iterum auri. Deprecatione sua
 mouerit ep̄m romanum ut elatresuo p̄b̄m mittat. erit
 in potestate ep̄i. quid uelit & quid p̄fam&. & si decreuerit
 mittendos esse qui presentes cum ep̄is iudicent. habentes
 eius auctoritatem a quo distinatis sunt erit in suo arbitrio.
 si uero crediderit ep̄os sufficere ut negotio terminum imponant
 fac& quod sapientissimo consilio iudicauerit. **QUANDO**
ET IN QUIBUS CAUSIS EP̄I AD COMITATUM IRE DEBEANT.

VIII. **O**sius ep̄s dixit. importunitates & nimia frequentia & iniusta
 petitiones fecerunt. Nos non tamen habere uel gratiam
 uel fiduciam. Dum quidam non cessant ad comitatum
 ire ep̄i. & maxime afri. Qui sicut cognouimus sc̄ssimifri
 & co ep̄i nri gratia salutaria consilia spernunt atque con
 temnunt ut non solum ad comitatum multas & diuersas
 ecclesie non profuturas perferent causas ut fieri sole&
 aut oportet aut pauperibus aut uiduis aut pupillis subueniatur.

sed & dignitates saeculares & administrationes sed & scandala
 excitant. honestum ē. autem ut ep̄i intercessionem his praesentent
 quimiqua. ui opprimuntur. aut si uia adfligatur. aut pupillus
 expoliatur. si tamen ista nomina iustam habeant causam aut peccati
 onem. si uobis fr̄i ergo km̄i placeat decernite ne ep̄i ad comitatu
 accedant. nisi forte hi qui re legio si imperatoris litteris uel iurata
 uel euocati fuerint. sed qm̄ sepe contingit ut ad misericordiam
 ecclesiae confugiant quimuriam patiuntur. aut qui peccantes
 in exilio uel in sulis damnantur. aut certe quamcumque sententiam
 suscipiunt. subueniendum ē. his & sine dubitatione petenda
 indulgentia. hoc ergo si uobis placeat uniuersis dixerunt placeat
 & confirmetur. **DE DIACONIS AD COMITATUM DIRIGENDIS**

VIII.

O sius ep̄i dixit. hoc quoque prouidentia ur̄a tractare debet
 quid decreuitur ne ep̄iscoporum improbitas nitatur ut ad comi
 tatum pergant. Quicumque ergo quales super istis memo
 rauius preces habuerint uel acciperint per diaconum suum
 mittant. quia per sona ministri inuidiosa non est. & quae
 impetrauerit caelerius poterit refferre. & hoc consequens
 esse uidetur. ut de qualibet prouincia ep̄i ad eum fratrem & co
 ep̄m nr̄m preces mittant. qui metro poli consistat. ut illi & dia
 conum eius ut subplicationes de sanet. Tribuens commendatitias
 epistolas. pari ratione ad fratres & coep̄os nr̄os qui in illo tempore
 in his regionibus & urbibus morantur. In quibus felix & beatus
 augustus. rem publicam gubernat. si uero habet ep̄i amicos
 in palatio qui cupit aliquid quod tamen honestum ē. impetrare.

& si dignus fuerit probatur diuino sacerdotio illustretur.
 quia conueniens non est ne ratio uel disciplina patitur ut
 temere & leuiter ordinetur. aut ep̄s aut pr̄b̄t. aut diac̄.
 qui ne offitius ē. maxime cum & magister gentium. beatus
 apostolus ne hoc fieri denunciasse & prohibuisse uideatur.
 sed hi quorum per longum tempus examinata sit uita & merita

fuerint conprobata. **QUAM DIU EP̄S IN
 ALIENA CIUITATEM REMORET.**

III. O si uis ep̄s dixit. & hoc quoque statuere debeat ut ex alia
 ciuitate cum uenerit ad aliam ciuitatem. uel ex prouincia
 ad aliam prouinciam & ambitione magis quam deuotioni
 seruiens. uoluerit in aliena ciuitate multo tempore residere
 forte enim euenit ep̄m locum non esse tam infructum. neque
 tam doctum si uero qui aduenit incipiat contempnere eum.
 & frequenter facere sermonem ut de honestate & infirmitate
 illius personam. ita ut ex hac occasione non dubitet relin-
 quere ad signatam sibi ecclesiam & transeat ad alienam.
 Definite ergo tempus quia & non recipi ep̄m in humanum ē.
 & si diutius resideat perniciosum ē. hoc ergo ne fiat proui-
 dendum est. memini autem superiore concilio fratres nostros
 confertuisse. Ut si quis laicus in ea in qua commoratur
 ciuitate tres dominicos dies. id est per tres septimanas
 non celebrasset conuentum communionem priuaretur.
 si ergo circa laicos confertur sunt. multo magis ep̄s. nec
 licet nec decet. si nulla sit tam grauis necessitas quae
 deaneat. ut amplius a supra scripto tempore absens sit.

ab ecclesia sua uniuersimodixerunt placere sibi. **NEC
LICEAT EP̄O A SUO ECCLE plus
TRIBUS EBDOMATIBUS AB ESSE.**

XV

Osius ep̄s dixit. quia nihil preter mita oportet. sunt quidam fratres & coep̄nri quononinea ciuitate in qua uidentur ep̄i esse constituta uel certe paruam rem illic habeat. ubi autem idonea predia habere cognoscuntur uel affectionem proximorum quibus indulgeant hacenus permitta eis oportet. ut accedant ad possessiones suas & disponant uel ordinent fructum laboris sui. ut post tres dominicos id est post tres ebdomas morari necesse est in suis potius fundis morentur. aut si est proxima ciuitas in qua est p̄b̄t ne sine ecclesiae uideatur. Illuc accedant ut neque res domestice per absentiam eorum detrimentum sustineant. & non frequenter ueniendo ad ciuitatem in qua ep̄s moratur. suspicionem iactantiae & ambitionis euadat. uniuersimodixerunt placere sibi. **DE ECCLESIAE
CLERICIS. AC COMMUNIONE SUB
MOTIS. AB ALIO Ñ RECIPIENDIS EP̄O**

XVI

Osius ep̄s dixit. hoc quoque omnibus placet. ut si uel diaconus siue presbyter siue quis clericorum ab ep̄o suo communione fuerit priuatus & ad alterum perrexit ep̄m. & scierit atque confugit eum ab ep̄o suo fuisse abiectum. Non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit sciat se conuocatus ep̄s causas esse dicturum. uniuersimodixerunt hoc statutum & pacem seruabit & concordiam custodiat. **DE EXCOMMUNICATIS APUD VICINOS**

EPISCOPI AUDIENDIS.

VII **O**sius ep̄s dixit. Quod me adhuc mouē reticere non debeo. si ep̄s si quis forte iracundus quod esse non debet. cito & aspere commouetur aduersum pr̄bytm. si uel diaconum suum & extermiare eum de ecclesia uoluerit. prouidendum est ne innocens damnetur aut perdat communionem. & ideo habeat potestatem is qui abiectus est ut ep̄os finitimos interpellet & causa eius audiatur ac diligenter tractetur. Quia non oportet ei negari audientia roganti. & ille ep̄s qui iuste aut iniuste eum adiecit patienter accipiat negotium discutatur. ut uel probetur sententia eius a plurimis uel emendetur. Tamen prius quam omnia diligenter & fideliter examinentur eum qui fuerat a communionē separatus ante cognitionem nullus debet p̄sumere ut eum communioni societ. hi uero qui conueniunt ad audiendum si uiderint clericorum esse fastidium & superbiam. quia iam non debet ut ep̄s iniuriam uel contumeliam patiatur. se uerioribus eorū uerbis castigent. ut oboediant honesta precepta ep̄o. Quia sicut ille clericus sincerum exhibere debet amorem caritatis. Ita quoque uicissim ministri infugata debent ep̄o suo exhibere obsequia.

DE NON SOLLICITANDIS CLERICIS ALIENIS.

XIII **I**anuarus ep̄s dixit. Illud quoque statuat sc̄ta s̄ra. ut nulli ep̄o liceat alienus ep̄i ciuitatis ministerium ecclesie facere sollicitare & in suis parrociis ordinare. Um uer si dixerunt placeat. Quia & his contentiōibus solent nasci discordia. & ideo prohibet omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

**DE NON ORDINANDIS CLERICIS
ALIENIS SINE SUO CONSENSU EP̄I**

XVIII. **O**sius ep̄s dixit. & hoc uniuersi constitutum ut quicumque
ex alia parte rocia uoluerit alienum ministrum sine con
sensu ep̄i ipsius & sine uoluntate ordinare non sit rata
ordinatio eius. Quicumque autem hoc usurpauerit a fratribus
& coep̄is n̄ris & admoniri debet & corrigi. De praesbyteris
& diaconibus qui thesalonicam ueniunt quantum temporis
IBI RESIDEANT.

XX. **A**etius ep̄s dixit. Non ignoratis quanta & qualis sit thesalo
nicensium ciuitas. sepe ad eam ueniunt ex aliis regionibus
praesbyteri & diaconi & non sunt contenti breui tempore
morari & aut residentibus. aut certe uix post post longa
spatia ad sua redire coguntur. Uniuersi dixerunt. eadem
p̄ora qua constituta sunt circa ep̄iscopos. & circa has personas
obseruari debent. **DE SUSCIPENDIS HIS
QUI PERSECUTIONE PATIUNTUR**

XXI. **O**sius ep̄s dixit. suggerente fratre & coep̄o n̄ro. olimpio
& iam hoc placuit. ut si aliquis uim perper sus est & inique
expulsus pro disciplina & catholica confessione uel pro
defensione ueritatis effugiens pericula innocens & deuotus
ad aliam uenerit ciuitatem. non prohibeatur immorari
quam diu aut residere possit. aut iniuria eius remedium
acceperit. quia durum est eum qui persequutionem
patitur non recipere & largam beniuolentiam. & hu
manitatem ei esse exhibenda. Omnis synodus dixit uniuersaq.

uniuersaque confutata sunt catholica ecclesia in unō
 uerso orbe diffusa custoditæ. & suscripserunt qui conuenerant.

INCIPIT SUSCRIPTIO EPISCOPOR

Osius abspania cordubensis. uicentius decapua legatus
 scē ecclesie romane. florentius abspadonis demerita. Cusius
 abspanis decessaria augusta. maximus satustia. Por
 sirus amachedonia de philippis. Euterius aprocia decandos.
 moysius a thesalia de ceberis. Dioscorus detrachia. lucius
 atrachia decanopolim. Euagrius amachedonia de hera
 cliano polim. Iosimus abaccacia de litmedon. Diodorus
 abasia de thenedos. ætius amachedonia de thesalonicum.
 parigonus arardania. descupis. athanasius alexandriae.
 Jonas amachedonia de paracopolis. machedonius ad
 ardania de ulpianus. fortunatianus aquilegensis. heliodorus
 de nicopolim. erius apalestina. cochras abachia.
 ftercorius. decanusia. martyrius abachaia. deneapolim
 seuerus. rauennensis. protasius. mediolanensis. Uerissimus
 agalia de lucduno. palladius amachedonia de du.
 Alexander abachia de ceponisma. Tycius abasia.
 demotonis. anianus abspania decassalona. Calipodius
 neapolitanus legatus scē ecclesie romane. Domitianus
 abspadonis de asaurica. pretrextatus abspanus
 de barcelona. bassus amachedonia. dedi ad ecianopolim.
 marcellus amachedonia. deanquiria. asclepius.
 apalestina degaza. protozenis. abachaia. deserdica.
 Ymeneus a thesalia. de pharatha. Item lucius ab italia
 de berona. Iulius ab acatia. de thebessem. athenodorus.

EXPLICIT CANON SERDICENSIS.

ab acatia deblatena. Alexander atheralia declarissa.
 uitalis ab adachia deaquis ripensis. Trifon ab achia
 demacarce. Gaudentius adachia denaiso. Nolipius ab
 achia demagari. Caluius adachia ripensi. Decasera martis
 Protarcus ab achia de patras. Euthenius appanonius.
 Asturius dearabia. Deas apofibus. hieremius ab achia
 desechoro. Dionysius ab achia de helida. Yrtacius ab achia
 debrixia. martus ab achia desiscia. ualens ad archiapens.
 desetto politanus. gerontus amachedonia debrebi. eua
 tius ab achia alexander. ab achia. Demoremis & ceteri.
 Et subscriperunt omnes epi diuersarum prouinciarum
 uel ciuitatum. EXPLICIT CANON CONCILII SERDICENSIS.

INCIPI CANON CARIAQINGENSIS.

POST CONSOLATIONE gloriosissimorum impera
 torum honorii .xiiij. & theodosii .viiij. augusti
 viij. kl. iunias carthagine in secretario basilice
 fausta. Cum aurelius papa. una cum ualentano primum
 prouinciae numidiae faufano ecclesiae potentianae
 prouinciae italiae picem legato ecclesiae romanae.
 sed & legatis diuersarum prouinciarum africanarum.
 Id est numidiarum utachem. mauritanie cesariensis. sed
 & tripolim & uincenao colositano fortunatiano & ceteris
 episcopis prouinciae proconsularis residenabus. CCXvij.
 Nec non philippo & asello praesbiteris eque legatis romane
 ecclesiae confedisset. Astanabus diaconus. aurelius episcopus dixit.
 Post diem praesentam concilii ut recor damini fratres bea
 tissimi multa flagitata sunt. expectantes fratres nostros

Carthagine 3
 celebratum.

anno 397.

Naso Turis
 Augustinus felix

. quoniam ad presentem synodum legati aduenerunt. Quae
 gestas necesse est socienter quadere domino. De tante congre-
 gatione coetu gratias referimus. super est uitam exemplaria
 niceni concilii quae nunc habemus & a patribus constituta sunt.
 Quam & iam hic adecessoribus nostris eandem synodum firmantes
 uel quae secundum eam formam per omnes clericorum gradus
 summo usque ad ultimum salubriter ordinatae sunt in medio
 proferantur. Ab uniuerso concilio dictum est proferantur.
 Daniel notarius recitauit niceni concilii professio uel statuta
 ita se habent. Et cum diceret faustanus episcopus plebis potentiae
 prouinciae italiae piceni legatus romanae ecclesiae dixit.
 Inuncta nobis sunt a sede apostolica aliqua per scripturam
 aliqua & iam in mandatis. Cum uero beatitudine tractanda
 sicut in ea gestas superioribus meminimus. hoc est de niceni
 canonibus ut conseruentur & constituta eorum & consuetudo.
 Quia & aliqua ordine & canone tenentur aliqua consue-
 tudine firmatae sunt. De his ergo primitus si placeat beatitudini
 urae tractemus. & postea cetera quae acta uel incoacta sunt
 inserta firmabuntur. ut & ad sedem uenerandam rescriptas
 uis in mare possitis. Atque nos ammonuisse apud uenera-
 bilem papam euidenter clareat. licet & capitula actionum
 iam inserta sint gestas. De his ergo ut superius dixi. Quid
 urae beatitudini placeat agere debemus. ueniat ergo
 communitorium in medio ut scire possit ura beatitudo quid
 in eo contineatur. ut singula respondeatur. Aurelius episcopus
 dixit proferatur communitorium. Quid fratres & con-
 sacerdotis nostri actas nuper alligauerunt.

Et cetera quae acta sunt uel agenda sunt subsequantur.

Daniel notarius recitauit communitorium fratri
faustino & filio philippo & sollo praesbyteris. Iosimus
episcopus uobis commissa negotia non latent uos. Ita ac infra.
Immo quia in uobis praesentia est cuncta per agite.
Maxime cum & hoc nostrum possitis habere mandatum &
uerba canonum quae in pleniorum firmitatem huic com-
munitorio inseruimus. Ita enim dixerunt fratres in concilio
nicheno cum de episcoporum appellatione decernerent.

Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit & iudicauerint con-
gregati episcopi sanctae reregionis ipsius & de gradu suo decernerint
cum & appellasse uideatur. Et confugerit ad beatissimum
ecclesiae romanae episcopum & uoluerit audiri. & iustum putauerit
ut renouetur examen scribere episcopi dignetur. qui in finitima
& propria prouincia sunt. ut ipsi diligenter omnia requirant
& iuxta fidem ueritatis definiant. Quod si quis rogat causam
suam iterum audiri. Et deprecatione sua moueri episcopum
romanum ut elateres suo praesbyterum mittat. Erit in po-
testate episcopi quid uellit & quid existimet. & si decreuerit
mittendos esse. qui praesentes cum episcopo iudicent. Habentes
auctoritatem eius a quo distincti sunt erit in eius arbitrio.

Si uero crediderit sufficere episcopos aut negotio terminum imponant
faciat quod sapientissimo consilio iudicauerit & cum recitare.

Alipius episcopus ecclesiae tagastensis legatus prouinciae nu-
midiae dixit. De hoc iam superius & iam litteris concilii nostri
rescripsimus. & id nos seruaturus profiteamur quod
in niceno concilio constatam est. Adhuc amen

nemonouit quā cum inspiceremus greca exemplaria
 huius synodi nicheni. Ista ibinescio quaratione minime
 inuenimus. Unde petimus uenerationem tuam scāpapa
 aureli. Ut quia hoc authenti cum concilium nichenum
 in urbe dicitur esse constantinopolitana. Aliquos in scriptis
 tuae scītatis mittere digneris. Et non solum ad ipsum
 scīm fratrem constantinopolitanum epīm. sed & iam alexan
 drinum. & antiochenum uenerabiles sacerdotes qui hoc nobis
 concilium sub sapulatione litterarum suarum dirigant.
 Ut omnis post modum ambiguitas auferatur. Quia non ita
 ut frater faustinus attulit minime inuenimus ista.
 Nos tamen paulis per se uaturos ut ante dixi. Donec
 integra exemplaria ueniant profitemur. Petendus
 autem litteris nrīs & iam uenerabilis ecclesiae romane
 epī bonifacius. Ut ipsi quoque dignetur ad memoratas
 ecclesias aliquos mittere qui eadem exemplaria debeant
 secundum eius scriptam perferre. Nuncautem memorata
 nicheni concili qualia exemplaria habeamus. His getas
 sociamus faustinus epī legatus ecclesiae romane dixit. Nec
 urā scītatis praeiudicat ecclesiae romane. si uedehoc capitulo
 si uede alius qui ad dicere dignatus est fraternit. & eo epī
 alypius dubios esse canones. Sed ipsa ad scīm & beatissimum
 papam nrīm scribere dignamini & ut ipse integros canones
 inquirent cum urā scītate. De omnibus constitutis trac
 tare possit. Sufficit autem ut & ipse beatissimus epī
 urbis romae sicut & urā scītatis apud se tractat. Ita & ipse
 inquireat ne contentio inter ecclesia nasci uideatur.

Sed magis caritate fraterna deliberare possit ipso resonante
 quid melius obseruare debeat. Aurelius ep̄s dixit.
 Praeter ista quae promissimus actus necesse est ut & iam
 nrae prauitatis litteris sc̄o fratri & consacerdoti nri boni
 fatio. singulaque tractamus plenissima in memur. ergo
 si omnibus placet persecutionē ore omnium condiscamus.
 Uniuersum concilium dixit placet. Nouatus ep̄s legatus
 mauritaniae sitaffensis dixit. Nunc meminimus hoc com
 munitorium. & iam de praesbyteris uel diaconibus continere
 qualiter audiri ab ep̄is suis uel a finitimis debeant quod
 in nicheno concilio minime legimus. Unde hoc ipsum
 iubeat sc̄itasura recitari. Aurelius ep̄s dixit. Recitetur
 ad locum & iam hoc quod depositur. Dahel notarius
 recitauit de appellationibus aut clericorum id est minoris
 loci ē ipsius synodi certa responsio. De quare quid acturi
 sitis credimus inferenda quod taliter dictam ē. O si uis ep̄s
 dixit. Quod me adhuc mouet reticere non debeo. Si ep̄s
 quis forte in acundus quod esse non debet cito aut aspere
 commoueatur aduersus praesbyterum siue diaconum
 suum et exterminare eum de ecclesia uoluerit. Prouiden
 dum ē. ne innocens damnetur aut perdat communionem.
 Habeat in potestate eiectus ut finitimos interpellat causa
 eius audiat. & diligentius tractetur. Quia non oportet
 negari ei audiendam roganti. Et ille ep̄s qui aut iuste
 aut iniuste eum reiecit patienter accipiat ut negotium
 discutatur. ut aut probetur eius aut emendetur sententia
 & cetera. Cumque recitarentur augustinus ep̄s ecclesiae

ipponiensis prouinciae numidie dixit. Et hoc nos
 ser uaturos profiteamur salua diligentiae inquisitione
 concilii nicheni. Aurelius episcopus dixit. Si hoc & iam omnium
 urae caritati placet & responsione firmate. Uniuersum
 concilium dixit. Omniaque in nicheno concilio facta sunt
 nobis omnibus placent. Iocundus episcopus ecclesiae suffitule
 legatus prouinciae bizacene dixit. Quod statutum est
 in nicheno concilio uiolantia quoquam nullatenus potest
 faustanus episcopus legatus ecclesiae romanae dixit. Adhuc secundum
 professionem sanctitatis urae tam sancti alippii quam & iam fratris
 iocundi aliqua infirmari credo aliqua firmari quod non
 debeat cum iam in dubium ipsi canones uenerint ergo ut
 placeat nobis. Et beatitudinis urae ad sanctam & uenerabilem
 ecclesiae romanae episcopum urae sanctitas referre dignetur. Ut & ipse
 quod sanctus agustinus fatuere dignatus est. deliberare possit.
 Utrumnam & hoc concedendum sit. An readendum hoc est
 de appellacionibus inferioris gradus. Si ergo adhuc in dubium
 uent. Et de hoc capitulo iustum est ut beatissime sedis episcopus
 informare debeat. Si tamen adprobatur canonibus hoc
 inueniri possit. Aurelius episcopus dixit. Etiam quae dudum
 urae caritati inuimus. Nunc patemini exemplaria
 statutorum nicheni concilii. Sed & quae hic salubriter
 antecessoribus secundum eiusdem concilii formam.
 Uel quae nunc a nobis ordinata sunt recitari & gestas inserri.
 Omne concilium dixit. Exemplaria fidei & statuta nicheni
 synodi quae ad nostrum concilium per beate recordationis
 olim pro decessore tuae sanctitatis quinter fuit. Caelianum episcopum

allatasunt sed & que patres exemplaria sequentes
hic confutuerunt. Uel nunc communi tractu statuimus.
his gefus ecclesiasticis inserta manebunt. Ita ut superius
dictum est uenerabilibus uiris antiochene alexandriae
sed & constantinopolitanae ecclesiarum episcopi scribere uera
beatitudo dignetur. Ut exemplaria uerissima concilii nicheni
sub stipulatione litterarum suarum dirigant. Quo declarata
ueritas ea capitula quae in commonitorio presens frater. & eo
episcopi faustanus. sed & conpraesbyteri philippus & asellus
secum adtulerunt. Aut ibidem reperta uobis firmabuntur
aut si non inueniantur. Collecta synodo de hoc in sequenti
tractauimus. Daniel notarius nicheni concilii professionem
fidei uel uis statuta recitauit in concilio africano.

PROFESSIO FIDEI NICHENI

Credimus in unum deum patrem omnipotentem uisibilem
& inuisibilem factorem. & in unum deum in ihm christum filium dei.
Natum de patre unigenitum. hoc est de substantia patris. deum
de deo uero. natum non factum unius substantiae cum patre.
Quod greci dicunt homo uisum per quem omnia facta sunt.
siue quae in caelo. siue quae in terra. Qui propter homines & pro
nostra salutem descendit & incarnatus est. passus homo factus est.
& resurrexit tertia die. ascendit in caelos sedit ad dexteram
patris. unde uenturus est iudicare uiuos & mortuos & in spem
Eos autem qui dicunt erat quando non erat. & prius quam
nasceret non erat. & quia ex nullis extantibus factus est.
Uel ex alia substantia dicentes mutabilem & conuerabilem
filium dei. hos anathematizat catholica & apostolica ecclesia.

STATUTA QUOQUE NICHENI ET

In viginti capitulis similiter recitata sunt sicut in superioribus inueniuntur adscripta. Deinde quae in concilio africanis promulgata sunt acas presentibus inserta noscuntur. Ut quae in nicheno concilio statuta sunt omnimodo seruentur.

Aurelius episcopus dixit. haec ita apud nos habentur exemplaria statutorum quae tunc patres nostri de concilio nicheno secum detulerunt cuius formam seruantes. haecque sequentur constituta firmata a nobis custodientur.

DE TRINITATE PREDICANDA

Vniuersum concilium dixit deo pro patris pari professione fides ecclesiastica quae per nos traditur. In hoc actu glorioso primitus confidenda est. Tunc demum ordo ecclesiasticus singulorum & consensu omnium asruendus. Ad corroborandas autem fratrum & episcoporum nostrorum. nuper promotorum mentes ea proponenda sunt. quae a patribus certa dispositione accepimus. ut trinitatis quam nostris in sensibus consecratam retinemus. Patris & filii & spiritus unitatem. quae nullam noscitur habere differentiam sicut didicimus ita populis inseruamus. Item ab uniuersis episcopis nuper promotis dictum est. Plane sic accepimus sic tenemus. sic docemus fidem euangelicam cum uera doctrina sequentes.

DE CONTINENTIA

Aurelius episcopus dixit. cum preterito concilio ad continentiae & castitatis moderamine tractaretur. Gradus isti tres qui conscriptione quadam castitatis per consecrationes adnexas. Episcopi inquam presbyteros & diaconos. Itaque placuit ut concederetur sacrosanctos ac diuinos sacerdotes nec non & leuitas uel qui sacramenta diuinis inseruiunt. continentem esse in omnibus.

quo possint simpliciter quod adō postulant impetrare.
 Ut quod aptido cuerunt & ipsa ser uauit antiquitas nos quoque
 custodiamus.

**DE DIUERSIS ORDINIBUS
 AB Uxoribus Abstinentis**

III Faustinus ep̄s ecclesiae potentine prouinciae piceni
 legatus romane ecclesiae dixit. Placeat ut ep̄i presbyteri
 & diaconi uel qui sacramenta contrectant pudicitiae custoder
 ab uxoribus se abstineant ab uniuersis ep̄is dictum ē. placeat.
 Ut in omnibus & ab omnibus pudicitia custodiat. qui altari
 inser uiunt.

DE AUARITIA

V Aurelius ep̄s dixit. Auaritiae cupiditas quam rerum
 omnium malorum matrem esse nemo quis dubitāt.
 Proinde inhibenda est ne quis alienos finis usurpēt aut per
 premium terminos patrum statutos transcendat. Nec omnino
 cuiquam clericorum liceat de qualibet resenuis accipere.
 Quamquam non uelle suggestiones quae uel obscurae sunt
 uel sub genere latent inspecte a nobis formam accipiant. Ce
 terum de quibus aperte diuina scriptura canxit.

Non est deferenda sententia sed potius exsequenda proinde
 quod in laicis reprehenditur. In multo magis debet in clericis
 praedamari. Uniuersum concilium dixit nemo contra prophetas.

Nemo contra euangelia facit sine periculo. **UT CHRISMA
 A PRAESBYTERIS NON FIAT**

VI Fortunatus ep̄s dixit. In preteritis conciliis statutum meminimus
 esse ut xrisma uel reconciliatio poenitentium nec non
 & puellarum consecratio a praesbyteris non fiant.
 Siquis autem emer serit hoc faciens quid de eo statuendum sit

Aurelius eps dixit. Audiuit dignationem fratris
 & coepit in fortuna quid ad haec dicitur ab uniuersis epis
 dictum est xristi confectio & puellarum consecratio a pres
 byteris non fiat. Uel reconciliare quemquam in publica
 missa praesbytero non licere hoc omnibus placet.

**DE HIS QUI IN PERICULO POSI
 RECONCILIANTUR**

I Aurelius eps dixit. si quis quam in periculo fuerit consecratur
 & se reconciliari diuinis altaribus petierit si epus absent
 fuerit debet utique praesbyter consulere epum. Et si per
 iclitantem eius precepto reconciliare quam rem debemus
 salubri consilio roborare ab uniuersis epis dictum est placet
 quod scitatura necessario nos instruere dignata est.

**DE HIS QUI IN ACCUSATIONE MAIORIS
 NATU ENIUNT ET UT EPUS NULLI
 MINUS LICET ACCUSARE**

II Numidius eps dixit assulutanus. praeterasunt quampturimi
 non bone conuersationis qui existant maiores natu. Uel
 epus passim uageque in accusationem pulsandos debent

tam facile admitti necne aurelius eps dixit. placet igitur
 caritati urae ut si quis aliquibus sceleribus in reatus est uocem
 aduersus maiorem natu non habeat accusandi. Ab uniuersis
 epis dictum est. si in innotus est non admittatur placet

**DE HIS QUI MERITO FACINORUM SUORUM AB ECCLESIA
 CONCREPATIONE PELLUNTUR**

III Augustinus eps legatus prouinciae numidiae dixit hoc
 statuere dignamini ut si quis forte merito facinorū suoru

ab ecclesia pulsifunt. Et siue ab aliquo epō uel p̄bo fuerint
incommuniōe suscepti. & iam ipse pari cum eis crimine
teneatur. obnoxius refugienter sui ep̄i regulare iudicium
ab uniuersis ep̄is. dictum est omnibus placet. **DE PRIS QUI
A PROPRIIS CORRIPIUNTUR EP̄IS.**

X **A**lipius ep̄i legatus provincie numidie dixit. Nec illud p̄ter
mittendum est. ut si quis forte p̄b̄ ab ep̄o suo correptus
in timore uel superbiae inflatus putauerit separatim sacrificia
dō offerenda uel aliud erigendum altare contra ecclesias
ticam fidem. Disziplinam que crediderit non exeat impunitus.
Valentinus prime sedis provincie numidie dixit. Nec
sario discipline ecclesiastice & fidei congruasunt quae frater
noster alipius persecutus est. proinde quid uideatur ur̄ae
dilectione edicite. **SIGUIS PR̄B̄ CONTRA
EP̄M SUUM INFLATUS X̄RISMA Fecerit ANATHEMASIT**

XI **A**b uniuersis ep̄is dictum est. si quis p̄b̄ ab ep̄o suo
correptus fuerit. debet utique apud uicinos ep̄os conueni
ut ab ipsis eius causa possit audiri. ac per ipsos suo ep̄o conuerti.
Quod nisi fecerit. sed superbia quod absit inflatus. secernendum
se ab ep̄i sui communionē duxerit. ac separatim cum aliquibus
faciens sacrificium dō obtulerit anathema habeatur
et locum amittat. si queri moniam iustam aduersus ep̄m
non habuerit inquirendum erit. **SIGUIS EP̄S
ABSQUE TEMPORE SYNODI IN CRIMINE DEIINUS
FUERIT ADUO DECIMO EP̄IS AUDIATUR**

XII **F**elix ep̄s dixit. suggero secundum statuta ueterum
concliorum. ut si quis ep̄s quod non optamus in reatum aliquem

incurrerit & fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos
congregare. Ne in crimine remaneat ad uodecim episcopis
& presbiteris. ex episcopis cum proprio suo episcopo audiatur & dia-
conus a tribus. **UT NON LICENT EPISCOPIS
ALIURIMIS ORDINARE SED SINE NECESSITATE
FUERIT UEL A TRIBUS ORDINENTUR**

XII. Aurelius episcopus dixit. Quid ad haec sancta synodus. ab uniuersis
episcopis dictum est a nobis ueterum statuta debere
seruari. Sicuti & in consulto primatus cuiuslibet prouinciae
tam facile non presument. Multa congregati episcopi episcopum
ordinare nisi necessitas fuerit. Tres episcopi in quocumque
loco sint eius precepto ordinare debebunt episcopum. Et si quis
contra suam professionem uel subscriptionem uenerit in aliquo
ipse se honore priuabit. **UT DE TRIPOLI
UNUS EPISCOPUS IN LEGATIONEM UENIAT ET QUINQUE**

XIII. **IBIDEM AQUINQUE EPISCOPIS AUDIATUR**
Item placuit de Tripoli propter inopiam prouinciae
unus episcopus in legationem ueniat. & ut ibi presbiteri quinque
audiatur episcopus & diaconus a tribus ut superius memoratum est.
proprio episcopo residente. **DE** diuersis ordinibus ecclesiarum
seruentibus ut si quis in causa criminis incurrerit & ab-
nuerit iudicium ecclesiasticum debeat perditari & ut filii
sacerdotum **SPECTACULA SECULARIA**

XV. **NON DEBEANT**
Item placuit quisquis episcoporum
presbyterorum & diaconorum seu clericorum cum in eccl[esi]a
ei fuerit crimen infamatum uel ciuilib[is] causa fuerit com-
mota. si relicto ecclesiastico iudicio publicis iudicis.

pur gare uoluerit. & iam si pro ipso fuerit prolata sententia
 locum suum amittat. & hoc in criminali in cuius uero perdat
 quo deicit. si locum suum obtinere malluerit. hoc & iam
 placuit ut a quibus cumque iudicibus ecclesiasticis ad alios
 iudices ecclesiasticos ubi est uobis maior auctoritas fuerit
 prouocatum. Non eis obstat quorum fuerit soluta sententia.
 Si conuincti non potuerint uel inimico animo iudicasse uel
 aliqua cupiditate aut gratia deprauati. Sane si ex consensu
 partium electi fuerint iudices. & iam pauciare numero quam
 constitutum est non liceat prouocari. Et ut filii sacerdotum
 spectacula secularia non exhibeant sed nec spectent. Licet & hoc
 semper xpianis omnibus indictum sit & ubi blasfemie sunt
 non accedant. **UT NULLUS EP̄S PR̄BI**
 & diaconus conductor existat. & electores uxores accipiant
 & clerici absint ab usuris & quo tempore uel ipsi ut uirg

CONSECRENTUR.

XVI

Item placuit ut ep̄i & pr̄bi. & diaconi non sint conductores
 aut procuratores neque ullo turpi negotio & inhonesto uictum
 quaerant. Quia respicere debent scriptum esse. Nullus
 militans dō implicat se negotiis secularibus. Placuit ut lec
 tores cum ad annos pubertatis uenerint cogantur aut
 uxores ducere aut continentiam profiteri. Item placuit
 ut clericus si comoda uerit pecuniam pecuniam accipiat.
 Si speciem eandem speciem quantam dederit accipiat. & ut
 ante. XXV. ann̄ etatis nec diaconi ordinentur. & ut lectores
 populum non saluent. **UT UNAQ̄UE**
 prouincia propter longinquitatem prima tem

HABEAT PROPRIUM

VII **P**lacuit ut maunizama sitaensis ut postulat primatem
 prouincie numidie ex cuius cetera separatur ut suum habeat
 primatem quem consenti enabur omnibus primatibus provin-
 ciarum africanorum. uel omnibus epis propter longinquitatem
 habere promissa est. **SI QUIS CLERICUS**
 ordinatur moneri debet & confituta seruare. & ut corporibus
 mortuorum eucaristia non detur nec baptisma & ut per
 singulos annos per omnes prouincias ad concilium metro-

POLITANI CONUENIATUR

VIII **I**tem placuit ut ordinatus epis uel clericus prius ab ordinatoribus
 suis placita conciliorum auribus etiam inculcentur ne se
 aliquid contra statuta concilii fecisse penitent. Item pla-
 cuit ut corporibus defunctorum eucaristia non detur;

Scriptum est enim accipite & edite: Cadauera autem nec
 accipere possunt nec edere: Et nec iam mortuos homines
 baptizari faciat presbyterorum ignauia: Pro qua re
 confirmandum est in hac sacra synodo ut secundum nichena
 statuta propter causas ecclesiasticas quae ad perniciam
 plebium sepe ueterescunt: Singulis quibusque annis
 concilium conuocetur & quod omnes prouinciae quae primas
 sedes habent de concilio suis binos aut quatuor delegerint:
 Episcopi delegatos mittant ut in congregato conuentu
 plena possit esse auctoritas. **UT SI QUIS EPS**

accusatur ad primatem ipsius prouinciae causa deferatur.

VIII **A**urelius episcopus dixit: Quisquis episcoporum accusatur
 ad primatem prouinciae ipsius causam deferat accusator

nec a communione suspendatur cui crimen intenditur.
 Nisi ad ea usque iam dicendam electorum iudicium die
 statuta licentis euocatus minime occurrerit. Hoc est infra
 spatium mensis ex eadie qua eum litteras accepisse confiterit.
 Quod si aliquos ueras necessitatis causas probauerit quibus
 eum occurrere non potuisse manifestum sit cause sue dicende.
 Intra alterum mensem integram habeat facultatem. Uerum
 tandiu post mensem secundum non communicet donec purgetur.
 Si autem ad concilium uniuersale annuersarium occurrere
 noluerit ut uel ibi causa eius terminetur ipse in se damnationis
 sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane quo non communi-
 cat nec in sua ecclesia uel parroecia communicet. Accusator
 autem eius sinumquam diebus cause dicende defuerit a com-
 munionem non remoueatur. Si uero aliquando defuerit sub-
 tra hent se refutato in communionem episcopi ipse remoueatur
 a communione accusator. Ita tamen ut nec ipsi adimatur
 facultas cause per agende si se addiem occurrere non noluisse
 sed non potuisse probauerit. Illud uero ut cum agere coeperit
 in episcoporum iudicio si fuerit accusatoris persona culpa-
 bilis ad arguendum non admittatur nisi proprias causas non
 tamen ecclesiasticas asserere uoluerit. **DE PRAES**
BYTERIS uel clericis accusatis.

XX
 Si autem presbiteri uel diaconi fuerint accusati. Adiuucto sibi
 sex uicinis locis proprii episcopi legitimo numero collegarum
 quos ab eodem accusati petierit in idem una secum in presbiteri
 nomine sex in diaconi tres ipsorum causa discutantur.
 Eadem dierum & dilationum & communionem remotionum

& dis cussione per sonarum inter accusatores. & eos qui
accusantur forma ser uata. Reliquorum autem clericoru
causas & iam solus ep̄s loci agnoscat & finiat. **UT FILII**

XXI **I** clericorum in matrimonio non iungantur hereticis.
Iterum placuit ut filii clericorum genalibus uel hereticis
matrimonio non iungantur. **UT EP̄I UEL CLER**
meos qui catholici non sunt nihil conferant.

XXII **E**rat in eos qui catholici xp̄iani non sunt etiam si consanguinei
fuerint perdonationes rerum suarum ep̄i uel clerici
nihil conferant. **UT EP̄I** transmare non proficiantur.

XXIII **I**tem ut ep̄i transmare non proficiantur nisi consulto prime
sedis ep̄o suae cuius quam prouincie ut ab eo precipue
possint summere formatam uel commendationem. **UT EP̄I**
scripturas catholicas nihil in ecclesia legantur.

XXIII **I**tem ut preter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur
sub nomina diuinarum scripturarum. Sunt autem cano
nicę scripture. id est genesis. exodus. leuiticus. numeri.
deutero nomium. hiesunaue. iudicum. ruth. regum. libri.
iiii. paralippo menon. lib. ii. job. psalterium. salomonis
libri. v. Lib. duodecim prophetarum. Esuas. hieremias.
hiezechiel. danihel. tobias. iudit. hester. hestredre. lib. ii.
machabeorum. lib. ii. Noui testamenti. Euangeliorum
libri. iiii. Actuum apostolorum. lib. i. epistole pauli.
xiiii. petri apti. lib. ii. ioh̄ apti. iiii. Jacobi apostoli
lib. i. iude. apti. lib. i. Apocalipsin. ioh̄. lib. i. Hoc etiam
facti & confacerdoti nro bonifatio uel aliis earum partiū
ep̄is pro confirmando isto canone innotescat quia a patribus

ista accupimus in ecclesia legenda. **DE EPIS**
 uel sequentibus ordinibus qui sacrosæ mysteria contrectant

PLACUIT AB Uxoribus sc̄tineri.

XXV

Aurelius ep̄s dixit. Addimus fr̄i km̄i præterea cum de quo
 rundam clericorum quamuis lectorum
 erga uxores proprias incontinentia referetur. Placuit
 quod & in diuersis conciliis firmatum est. Subdiaconi qui
 sacramenta contrectant. p̄b̄i & diaconi. sed & ep̄i secundū
 propria statuta & iam ab uxoribus secontineant ut tamquam
 non habentes uideantur esse. Quod nisi fecerint ab ecclesiastico
 remoueantur officio. Ceteros autem clericos ad hoc non cog
 nisi maturiori ætate ab uniuerso concilio dictum est. Quae
 ur̄a sc̄itas est iuste moderata & sc̄a & dō placita sunt con

XXVI.

Item placuit ut rem eccles̄ nemouenda. Quod si reditus
 non habet & aliqua nimia necessitas cogit hanc insinuandam
 esse primatæ prouinciae ipsius. Ut cum statuto numero ep̄m
 utrum faciendum sit arbitretur. Quod si tanta ur̄ge & necessitas
 ecclesiae ut non possit ante consulere saltem uicinos testes
 conuocet. ep̄i curant ad concilium. Omnes referre sup̄ ecclesie
 necessitates. Quod si non fecerit reus dō & concilio uenditor
 honore amisso teneatur. **PR̄B̄I ET DIACONI**

LAICIS NE QUALQUA SUSCIPIANT

XXVII

Item confirmatum est ut si quando p̄b̄i uel diacones in aliqua
 grauiore culpa conuicti fuerint. Quae eos a ministerio
 necesse sit remoueri. non eis manus tamquam poenitentibus

uel tamquam fidelibus laicis imponatur. Neque permit-
tendum ut rebaptizari ad clericatus gradu promoueantur.

PRÆSBYTERI ET DIACONI

uel clerici qui causasua adtrans marina putauerint
appellandum in communionem minime suscipiant.

Item placuit ut præbiteri diacni uel ceteri inferiores clericim causas
quas habuerint. si de iudiciis episcoporum suorum que facta fuerint
Uicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audiant adhibiti ab eis episcopi.
Quod si & ab eis prouocandum putauerint non prouocent
adtrans marina iudicia. sed ad primates suarum prouinciarum.

Sicut & de episcopis sepe constatatum est. Adtrans marina autem
qui putauerit appellandum. anullo intra africam ad
communione suscipiatur.

SI QUI S EX CŌ
municatus ante audientiam communicare presumpserit
ipse in se damnationem protulit.

Item placuit uniuerso concilio ut qui excommunicatus fuerit
pro suo neglectu. siue episcopi siue quilibet clericus & tempore
excommunicationis sue ante audientiam communionem
presumpserit. Ipse in se damnationis iudicetur protulisse
sententiam.

DE ACCUSATIO UEL
accusatore. qui in eo loco unde est ille qui accusatur.

Item placuit ut accusatus uel accusator. si metuit aliquam
uim temerarie multitudinis locum sibi elegit proximum
quonon sit difficile testes perducere. ubi causa finiatur.

SI QUI CLERICI AB EPIS SUI

promoti contempserint nec illi maneant unde recedere
NOLUERUNT

XXXI

Iemplacuit ut quicumque clerici uel diaconi pro necessitate
 ecclesiarum non obtemperauerint episcopis suis uoluntatibus eos
 ad honorem in sua ecclesia promouere nec illi ministrent
 in gradu suo unde recedere noluerunt. **S**I QUIS
 clericorum pauper promotus in ordine potest habere
 aliquid ecclesie potestatis. **S**UBIICIANT

XXXII

Iemplacuit ut episcopi presbiteri diaconi uel quicumque clerici qui nihil
 habentes ordinantur & tempore episcopatus uel clericatus
 sui agros uel quae cumque predia nominesuo comparant.

Tamquam rerum dominicarum inuasionis crimine teneantur.
 Nisi admoniti in ecclesia eadem ipsa contulerint. Si autem ipsi
 propriae aliquid liberalitate alicuius uel successione cog
 nationis obuenerit faciant inde quod eorum proposito con
 gruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitauerint
 honore ecclesiae facti indigni tamquam reprobi iudicantur.

UT PRESBYTERI REM

ecclesiae in qua sunt constituti non uendant & nulli episcopo
 liceat rem tituli matricis ecclesiae usurpare.

XXXIII

Iemplacuit ut presbiteri non uendant rem ecclesiae ubi sunt consti
 tuta nescientibus episcopis suis. Quomodo & episcopi non liceat uendere
 predia ecclesiae ignorante concilio uel presbiteris suis non ha
 bente ergo necessitatem ne episcopo liceat matricis ecclesiae
 rem tituli sui usurpare. **E**XPLICIT CANON CONCILII CARTAGINENSIS

INCIPIUNT CANONES
 CONCILIORUM DIVERSORUM AFRICANE PRO
 UINCIAE NUMERORUM

Idem Imperatoribus

et
 euata

Et circa anno
 398. supra
 infra

RCITATASUNT ETIAM
 in ista synodo diuersa concilia uniuerse pro-
 uinciæ africane trans actis temporibus aureli
 carthaginensis episcopi caelebrata.

Gloriosissimo imperatore theodosio augusto .III. & abun-
 dantia .uē. conf. .VIII. id. octobres .yppone regio in secre-
 tario basilicæ pacis & cetera gesta huius concilii .ideo de-
 scripta non sunt . quia ea quæ ibi statuta sunt in superioribus
 probantur inserta. **DE CONCILIO**

carthaginensi ubi legati ep̄i proconsularis ad concilium
 adrumetani desinantur.

Gloriosissimis imperatoribus arcadio .III. & honorio .II.
 augg. conf. .VI. kl̄rum iuliarum carthagine in hoc
 concilio legati delectati sunt ep̄i proconsulares ad concilium
 adrumetanum. **DE CONCILIO**

carthaginensi ubi multa sunt constituta.

Cæsario & attico . uicē . conf. .v. kl̄ septembres . cartha-
 gine in secretario basilicæ refutate . Cum aurelius
 una cum ep̄s confedisset & adstantibus & iam diaconibus
 aduenientes quoque uictore sene pupianense tuto
 migir pense eu angelo assuritano. **AD LOCUTIO**
 ad ep̄s aureli carthaginensis episcopi.

Aurelius ep̄s dixit . Post diem præstatam concilii
 confedimus ut recor damini fr̄i beatissimi . & arbitra-
 bamur omnium prouinciarum pro africa legationes
 conuenisse ad diem ut dixi præstatam nr̄i tractatus .
 Sed cum sacerdotum nr̄orum epistola byzachenorum

fuisse & recitata · uel quid mecum idem quidem p[er]us
 & diem concilii praecauerant tractassent urae caritati
 legeretur. Lecta est & iam a fratribus honorata & urbano.
 Quinobiscum hodie concilium participantur legatio sita
 fensis prouinciae defanata frater etiam reginus ecclesie
 uegeti felizane litteras ad paruitatem meam datas. Crescenti
 am prime sedis ut ipse insinuat numidiarum. Et aureli
 coepiscoporum nrorum in quibus scriptas ura mecum
 caritas recognoscit. Promississe eosdem quod aut ipsi digna
 rentur uenire. At ad hoc concilium fuissent ex more
 defanaturi legatos. Sed hoc quia minime factum uidetur.
 Diu se detineri de longinquo uenientes. Legati mauri
 taniae sita fensis non posse testantur. Et deo fr[ater] si urae
 caritati uidetur littere fratrum nrorum bylachenorum.
 Sed & breuiarium quod eidem epistole adiunxerunt adhuc
 coetum conrogatum legantur. ut si qua forte illic manere
 caritatis urae animum possunt in eodem breuiario quae
 diligentius fuerint anim aduersa in melius reformentur.
 Hoc enim frater & coep[iscop]i nr[ost]r[um]. Prime sedis uir per spectus
 meritosus grauitatis atque prudentiae. Mizonius
 scribens ad meam paruitatem postulauit si ergo placet
 quae tractata sunt legantur. Et singula ura caritate
 considerentur. **QUOD NIHIL**
 de ypponiensi concilio sit emendandum.

Epigonius ep[iscop]us dixit dixit in hoc breuiario quod de
 ceptum est. De concilio ipponiensi nihil arbitramur
 esse emendandum uel assuendum nisi ut dies sc[ilicet] pasche

tempore concilii innotescat. **UT EPISCOPI**
 uel clerici non facile filios suos emancipent.

II **V**t epi uel clerici filios suos in sua potestate per emancipatione
 exire non ex. sinant. Nisi demoribus eorum fuerint & de
 etate securi ut possint ad eos iam propria pertinere peccata.

UT EPISCOPI UEL CLERICI

non ordinentur nisi omnes suos fecerint xpianos.

III **V**t epi & prbi & diae non ordinentur prius quam omnes
 qui sunt in domo eorum xpianos catholicos fecerint.

QUOD PRAETER PANEM

et merum mixtum aqua nihil in sacramentis offerre debet.

III **V**t in sacramentis corporis & sanguinis dni nihil amplius
 offeratur quod ipse dni tradidit. hoc est panis & uinum
 aque mixtum primiciuero seu mel & lac. Quod unodie
 sollempnissimo in infantum misterio sol & offerre. Quam
 uis in altario offerantur suam tamen habeant propriam
 benedictionem. ut in sacramento dominici corporis & sanguinis
 disanguantur. Nec amplius in primiciis offeratur quam
 de uis & frumentis.

UT CLERICI

uel continentes ad uidas uel uirgines non accedant.

V **C**lerici uel continentes ad uidas uel uirgines nisi ex iussu
 uel per missu eporum aut prbtorum non accedant. & hoc
 non solifaciant sed cum clericis uel cum his cum quibus epi
 aut prbte iusserit. Nec ipsi epi & prbi soli habeant accessum
 ad huiusmodi feminas sed ubi aut clerici presentes sunt
 aut graues aliqui xpiani.

UT PRINCEPS

sacerdotum non appelletur episcopus.

VI **V**t prime sedis ep̄s non appelletur princeps sacerdotum
aut summus sacerdos aut aliquid huiusmodi sed tantum
prime sedis ep̄s. **UT CLERICI INTA**
bernas nisi peregrinis non ingrediuntur.

VII **U**t clerici edendi uel bibendi causa tabernas non ingredi
antur nisi peregrinationis necessitate compulsi. **UT AIE**
iumis dō sacrificia celebrentur.

VIII **V**t sacramenta altaris non nisi aeiunius hominibus cele
brentur. excepto uno die anniuersario quo cenadn̄i cele
brantur. Nam si aliquorum p̄b̄meretū hō tempore defunc
torum siue episcoporum siue ceterorum commendatio
facienda est solis orationibus fiat. si illi qui faciunt iam
pransi inuentur. **UT IN ECCLESIIIS**
conuiuia minime celebrentur conubia.

VIII **U**t nulli ep̄i uel clerici in ecclesia conuiuentur nisi forte
transcuntes hospiciorum necessitate illic reficiant. populi
& iam ab huiusmodi conuiuio quantum fieri potest prohi
beantur. **DE POENITENTIBUS.**

X **V**t poenitentibus secundam differentiam peccatorum. ep̄i
arbitrio poenitentiae tempora decernantur. & ut p̄b̄i
inconsulto ep̄o non reconciliantur poenitentem nisi absentia ep̄i
necessitate cogente. Cuius cumque aut poenitentis publicū
& uulgatissimum crimen est. quod uniuersam ecclesiam
commouerit ante absidam manus ei inponatur.

DE UIRGINIBUS.

XI **U**t uirgines sacre cum apparentibus a quibus custodie
bantur priuatae fuerint ep̄i uel p̄b̄i ubi ep̄s absens est

Providentia grauioribus feminis commendentur.

Aut simul habitantes inuicem se custodiant. Ne passim
uagando ecclesiae ledant excommunicationem.

D E E C R O
tantibus qui pro se respondere non possunt.

Vtegritantes si pro se respondere non possunt tam uolun-
tatis eorum testimonium supericulo proprio dixerint

baptizentur. ut sceleris atque histerionibus ceterisque huius
modi personis reconciliatio non negetur.

D E P A S
S I O N I B U S M A R T Y R U M

XIII **L**icet etiam legi passiones martyrum cum anniuersariis
diebus eorum celebrantur.

D E P A R U U L I S
Q U I A P U T O N A T I S T A S B A P T I Z A T I S

XIII **D**edonatas placuit ut consolamur fratres & consacer-
dotes nostros sircium & simplicianum desolis infantibus

quibaptizantur pene eordem. Ne quod suo non fecerunt

iudicio cum ad ecclesiam dei salubri proposito fuerint conuersi
parentum illis error impediatur ne promoueantur. Sacri autem

ministri. Quibus inferas honoratus & urbanus epi legati
provinciae mauritaniae stasensis dixerunt. Jam dudum

cum apud scitatem uram allegarem ascripta. Dilatatum
est contemplatione quod fratres nri aduenire possent de
numidia legati. sed quia non parui dies sunt quibus expec-

tata minime uenerunt. ultra preter mittere quae nobis
mandata sunt. annis coepit non oportet. atque ideo fratres

suggestionem nram libenter admittite. Deside enim
nicheni tractatus audimus. Uerum est de sacrificiis

inhibendis post prandium. ut aierunt sicuti dignum est

XV

offerantur. & tunc & nunc firmatum est. **DE REBAPTURATIONIBUS & REORDINATIONIBUS UEL TRANSLATIONIBUS EPORUM.**
Illud autem suggerimus mandatum nobis quod & iam incapuensi plenaria synodo uidetur statutum. ut non liceat fieri rebaptizationes reordinationes uel translationes eporum. Nam cresconius uilla regensis epus plebesua derelicta Tubuniensem in biam sit ecclesiam & usque in hodie commonitus secundum quod statutum fuerat relinquere eandem quam inuaserat plebem. Contempsit aduersus istam quae pronuntiata fuerat confirmata quidem audiuimus. sed petimus secundum quod nobis mandatum est. ut dignemini dare fiduciam quod iam necessitatem ipsa cogente liberum nobis sit rectorem prouintiae. secundum statuta gloriosissimorum principum aduersus illum adire. Ut qui in ista admonitionem scitatis urae ad quiescere noluit & emendare illicitam auctoritate iudiciaria protinus excludatur. Aurelius epus dixit seruata forma discipline non est amabitur adpetitur. si a ura caritate modeste conuentus recedere detractauerit. cum fuerit suo contemptu & contumacia faciente & iam auctoritate iudiciaria conuentus. Honoratus & urbanus epus dixerunt. hoc enim omnibus placet ab uniuersis episcopis dictum est iustum est & placet.

QUOD EPUS ORDINARE EPORUM DEBEANT

XVI

Honoratus & urbanus epus dixerunt. & illud nobis mandatum est. ut quia proxime fratris nostri numidiae duo epus ordinare presumpserunt pontificem. non nisi ad duodecim censeatis celebrari episcoporum ordinationes

aurelius ep̄s dixit. forma antiqua ser uabitur. ut non
 minus quam tres sufficiant qui fuerint defanati ad ep̄m
 ordinandum. Propterea quia in tripoli forte & in ar iuge
 interiacere uidentur barbare gentes. Nam in tripoli ut
 asseritur ep̄i sunt quinque tantummodo & possunt forte
 de ipso numero uel duo necessitate aliqua occupari. Difficile
 ē enim ut & de quolibet numero omnes possint occurrere.
 Numquid debet hoc ipsum impedimento esse ecclesiasticæ
 utilitati. Nam & in hac ecclesia ad quam dignata est ur̄a
 sc̄tas conuenire. Crebro ac pene per diem dominicam
 ordinandos. Habemus numquid nam frequenter potero
 duodecim uel decem uel non multo minus aduocare ep̄s.
 Sed facile est mihi duos adiungere meae paruitate
 uicinos quapropter cernit mecum caritas ur̄a. hoc ipsum
 obseruari non posse.

Q̄D AD DIBEBANT

ep̄i numero ordinatorum si de ordinando ep̄o fuerit
CONTRADICTUM.

XVII. Sed illud ē. statuendum ut quando ad eligendum ep̄m
 conuenerimus si qua contradictio fuerit ob orta. quia
 talia tractata sunt apud nos non presumant ad purgandum
 eum qui ordinandus est. Tres iam sed postuletur ad numerū
 unus uel duo. & in eadem plebe cui ordinandus est discuti
 antur primo per sone contradicentium. postremo & iam
 illaque obiciunt per tractentur. & cum purgatus fuerit
 sub conspectu publico. Ita demum ordinetur. si hoc cum ur̄e
 sc̄tas animo concordat roboretur ur̄a dignationis respon
 sione. ab uniuersis ep̄is dictum est satis placet.

U T O ECCLESIA CARTAGINIS DIES PASCHÆ NUNCIETUR

XVIII **H**onoratus & urbanus ep̄i dixerunt. Quoniam de communitorio nro omnia tractata noscuntur. Addimus & iam de die paschæ nobis esse mandatum. ut de ecclesia semper carthaginensi sicuti ad solæ inferuamur & non sub angusto temporis spacio. Aurelius ep̄i dixit. si scitate uræ uidetur qm̄ nos spondisse iam dudum meminimus aut singulis quibusque annis ad tractandum conueniamur. & cum conuenerimus tunc de uulgabitur sc̄ paschæ dies per legatos qui affuerint concilio. honoratus & urbanus ep̄i dixerunt. Nunc de præfenti coetū petimus ut litteris prouinciam nrām de hac die informare dignemini. Aurelius ep̄i dixit. Ita fiat necesse est.

DE UISITANDIS PROUINCIIS.

XVIII **H**onoratus & urbanus ep̄i dixerunt. & illud nobis uerbo mandatum ut quia statutum in concilio yponienti singulas debere prouincias tempore concilii uisitandas esse dignemini & iam quod de hoc anno secundum ordinem distulisset uel alio anno mauritaniam prouinciam uisitare.

Aurelius ep̄i dixit. Tunc de prouincia mauritania propterea quod in finibus africæ posita sit. nihil statuimus siquidem uicine sunt barbarico. sed præfatus est ut ex abundantia nunc pollicentes uenire possimus ad uram prouinciam. Cogitare enim debetis fratres quia hoc sibi & tripolitani & argitanis fr̄i potuerunt exigere si ratio pateretur. U I D I O

CESES NISI EX CONSENSU EP̄I PROPRII EP̄M N ACCIPIANT

XX **E**p̄igomus ep̄i dixit multis conciliis statutum a coetu sacerdotali. ē. ut plebes quae in dio cesibus ab ep̄is retinentur.

Quae ep̄m̄ numquam habuerunt. nisi cum uoluntate eius
 ep̄i a quo tenentur proprios accipiant rectores. id est ep̄m̄
 aduerso qui nonnulli dominatu quodam adepti con
 munem fratrum abhorrent. uel certe cum ad prauidati
 fuerint quasi in quodam archetyranni casu sibi dominatum
 iudicant. Quod plerique tumidi atque stolidi aduersum
 ep̄os suos ceruices erigunt p̄bi. uel conuiuui sibi concinnantes
 plebem uel certe per suasu maligno. ut inlicito fauore
 eosdem uellent sibi conlocare rectores. Quod quidem in sine
 mentis tue tenemus uotum. frater re legiose aureli qui
 haec sepe oppressisti. non curando tales pettores. Sed propt̄
 eorum malis cogitatus & prauis concinnatis consilia
 hoc dico non debere rectorem accipere eam plebem que
 in diocesi semper sub iacuit nec umquam proprium ep̄m̄
 habuit. Quapropter si uniuerso sc̄ssimo coetui placet.
 hoc quod pro secutus sum confirmetur. Aurelius ep̄s dixit.
 fratres & consacer dotes n̄ri prosecutioni non obstito. sed
 & hoc me & fecisse & facturum esse profiteor. Circa ossane
 quierint concordet non solum circa ecclesiam carthagini
 ensem. sed circa omne sacerdotale consortium. sunt enim
 plerique conspirantes cum plebibus propriis quas deci
 piunt ut dictum est earum scalpentes aures blandi ad
 seducendum uti osse uite homines uel certe inflati & ab
 hoc consortio separata qui putant propriae plebi incubandum.
 & nonnumquam conuerta ad concilium uenire detrectant.
 sua forte ne prodantur flagitia metuentes. Dico si placet
 circa hos non tantum dioeceses non esse seruandas.

uerum & de propria ecclesia quae illis male fauerit
 omnino adnitendum. Ut & iam auctoritate publica rei
 ciantur atque ab ipsis principalibus cathedris remoueantur.
 Oportet enim ut qui uniuersis fratribus a toto concilio inheserit
 Non solum sua uere integro sed & diocesis possideat. At uero
 qui sibi & putant plebes suas sufficere fraterna dilectione
 contempta. non tantum diocesis amittant sed ut dixi & iam
 propriis publica careant auctoritate ut rebelles. honoratur
 & urbanus epi dixerunt. summa prouisio scizata tuae
 coheret mentibus singulorum. Et puto omnium responsione
 ea quae prosequi dignatus es roboranda. uniuersi epi dixer
 placet. placet. **UT ALIENUS CLERICUS
 MINIME SUSCIPIATUR AB ALIO.**